
A NA CARDENAS VARGAS 

ALCALDES A(S) 

DECRETO ALCALDICIO N° r  48 2 

REF: 	Priorización 	Iniciativa 	FRIL. 	Proyecto 
"Ampliación complejo Turístico acceso 
Cerro Bandera, Puerto Williams". 

REPÚBLICA DE CHILE 
AGRUPACIÓN DE COMUNAS CABO DE HORNOS 

Y ANTÁRTICA 
I. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS  

SECRETARIA MUNCIPAL 

PUERTO WILLIAMS; 0 1 AGO 2018 
VISTOS:  

• Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus 
modificaciones; 

• El Acta Complementaría de Proclamación del Tribunal Electoral Regional de Punta Arenas, de fecha 
28/11/2016; 

• El Acta de la Sesión Constitutiva del Concejo de Cabo de Hornos de fecha 06 de diciembre de 2016; 
• El Decreto Alcaldicio N° 455, de fecha 27/07/2018 que designa como Alcaldesa(s) a doña Johanna 

Cárdenas Vargas; 
• El Decreto Alcaldicio N° 01, de fecha 02/01/2018, que nombra como Secretario Municipal (S) a don 

Luciano Saavedra Pérez; 

• CONSIDERANDO: 

• El Reporte Ficha IDI del Proyecto N° 40006658-0 "Ampliación complejo Turístico acceso Cerro Bandera, 
Puerto Williams". 

• El Memorándum N° 89, de fecha 27/07/2018 de la Secretaría Comunal de Planificación a Alcaldía: 
• El Acta de la Sesión Ordinaria N° 21 de fecha 30/07/2018; 
• El Acuerdo N° 86 del Honorable Concejo Municipal aprobado en Sesión ordinaria N° 21 de fecha 30 de 

julio del año 2018; 
• El Certificado N° 80 de fecha 30/07/2018, emitido por el Secretario Municipal suplente que certifica el 

acuerdo N° 86 adoptado por el Concejo Municipal en Sesión Ordinaria N° 21 de fecha 30 de julio de 2018; 

DECRETO : 
APRUÉBASE, la PRIORIZACIÓN de la iniciativa FRIL para el proceso 
presupuestario 2018; que quedó reflejada de la siguiente manera: 

      

INICIATIVA 

 

CÓDIGO BIP 
40006658-0 

   

    

   

MONTO M$ 
94.000.- 

Ampliación complejo Turístico  acceso Cerro Bandera, Puerto Williams  

   

      

      

      

• 
Lo anterior, según los antecedentes mencionados en los VISTOS Y 
CONSIDERANDO. 

ANOTESE, PUBLIQUESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE. 

A PÉREZ 

SECRETARI MUNICIPAL SUPLENTE 

J 	/P/ 
strl 	ClOf 

1. Alcaldía U / 
2. Secretaría Municipal 
3. Dirección de Control; 
4. Dirección de Administración y Finanzas 



• 
I 

SAAVEDRA PEREZ 
CRETA O MUNICIPAL SUPLENTE 

CONCEJO CABO DE HORNO 

REPUBLICA DE CHILE 
AGRUPACIÓN DE COMUNAS DE CABO DE 

HORNOS Ni ANTARTICA Y CHILENA 
MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 

SECRETARIA MUNICIPAL 

CERTIFICADON°80.- 

DON LUCIANO SAAVEDRA PÉREZ, Secretario Municipal (S), del 
Honorable Concejo de Cabo de Hornos y Ministro de Fe de la Ilustre Municipalidad 
de Cabo de Hornos, certifica; 

Que, el Honorable Concejo de Cabo de Cabo de Hornos, en Sesión 
Ordinaria No 21 de fecha 30 de julio de 2018; aprobó la Moción de Acuerdo 
presentada por el Sr. Alcalde y Presidente del Concejo don Jaime Fernández Alarcón, 

• la cual quedó reflejado en el Acuerdo No 86 de la Ilustre Municipalidad de Cabo de 
Hornos que APROBÓ PRIORIZAR LA INICIATIVA FRIL PARA EL PROCESO 
PRESUPUESTARIO 2018 DEL PROYECTO DENOMINADO "AMPLIACIÓN 
COMPLEJO TURÍSTICO ACCESO CERRO BANDERA, PUERTO WILLIAMS". 
CÓDIGO BIP: 40006658-0., POR UN MONTO DE M$ 94.000. 

Se extiende el presente Certificado en la ciudad de Puerto Williams, a 
30 días del mes de julio del año 2018.- 



EDRA PEREZ 
I0 MUNICIPAL SUPLENTE 

CONCEJO CABO DE HORNO 

REPÚBLICA DE CHILE 
AGRUPACIÓN DE COMUNAS CABO DE HORNOS 

Y ANTÁRTICA 
I. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS  

SECRETARIA MUNICIPAL  
CONCEJO  

MOCION DE ACUERDO No 86 

El Alcalde y Presidente del Concejo Municipal Don Jaime Fernández Alarcón, 
solicita a los Sres. Integrantes del Honorable Concejo, su voto de acuerdo para 
aprobar la Priorización Iniciativa FRIL para el proceso presupuestario 2018 del 
proyecto denominado "AMPLIACIÓN COMPLEJO TURÍSTICO ACCESO CERRO 
BANDERA, PUERTO WILLIAMS". Código Bip: 40006658-0., por un monto de 
M$ 94.000. 

APROBACION de Priorizar Iniciativa FRIL para el proceso presupuestario 2018 del proyecto 
denominado "AMPLIACIÓN COMPLEJO TURÍSTICO ACCESO CERRO 

• 

	

	BANDERA, PUERTO WILLIAMS". CÓDIGO BIP: 40006658-0., POR UN MONTO 
DE M$ 94.000. 

LA VOTACION ES LA SIGUIENTE: 

Nombre  Apruebo No apruebo Se Abstiene Observación 
Don Daniel Valdebenito Contreras X 
Doña Ángela Barría Barrientos X 
Don Juan Velásquez  Muñoz 

Ausente sin justificación 
Doña  Carolina Guenel González  

Ausente por Licencia Pre-Natal 
Doña Francis Delgado (baceta X 
Doña Paola Speake Ojeda  X 
Don Jaime Fernández Alarcón X 
TOTAL 5 

Por 5 votos a favor se acordó aprobar la proposición hecha por el Alcalde y Presidente 
del Concejo Municipal de Cabo de Hornos, lo cual queda reflejado en el Acuerdo No 84 del 
Concejo, efectuada en la Sesión Ordinaria No 21 del día 30 de JULIO del año 2018. 



PAR 11113011 
Puerto Williams, 27 de julio de 2018. 

MEMORANDUM N° 89 

A: ALCALDE IL.MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 
DON JAIME FERNÁNDEZ ALARCÓN 

DE: DIRECTORA SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 
DOÑA JOHANNA CÁRDENAS VARGAS 

Junto con saludar cordialmente a Ud., solicito poner en tabla de la próxima 

reunión Ordinaria de Concejo, los siguientes puntos: 

1. Priorización de Iniciativa del proyecto "Ampliación complejo turístico acceso 

Cerro Bandera, Puerto Williams" código BIP 40006658, monto ~4.000.- 

2. Acuerdo de Concejo de los Costos de Mantención y Operación estimados del 

proyecto "Ampliación complejo turístico acceso Cerro Bandera, Puerto 

Williams" código BIP 40006658, monto ~4.000.- 

3. Priorización de Iniciativa del proyecto "Construcción Pórtico Bienvenida Puerto 

VVilliams" código BIP 40007648, monto ~1.797.- 

4. Acuerdo de Concejo de los Costos de Mantención y Operación estimados del 

proyecto "Construcción Pórtico Bienvenida Puerto Williams" código BIP 

40007648, monto M$61.797.- 

Se realizará una exposición de los proyectos. 

Sin otro particular, me despido atentamente. 

„--■ 

Nik4I Ál4Á 	(A3 JOHÁ 	f 	 S VARGAS 
DIRECTORA SECPLAN 

Distribución: 
1 	A Ir--nle-Url 



Fuente 

APORTE DE PARTICULARES 

 

FECHA CREACIÓN 	 24/072018 

17 PROGRAMACIÓN DE LA INVERSIÓN 

• 	Aportes Directos 

Asignación Presupuestaria (Item) Duración 

OBRAS CIVILES 5 Meses 

TOTAL 

Moneda Presupuesto 2018 

Otros Aportes 

18 REGISTRO DE INGRESOEN EL S.N I 

Recepción- 

24/07/2018 

Total s 

REPORTE FICHA IDI 

PROCESO PRESUPUESTARIO 2018 
POSTULA A EJECUCION 

Sin fecha ingreso SNI 

Admisibindad: - 

Sin fecha postulación SNI 

1. PROYECTO 	40006658-0 AMPLIACION COMPLEJO TURÍSTICO ACCESO CERRO BANDERA, PUERTO WILLIAMS 

2. ETAPA ACTUAL PERFIL 3. SECTORISUESECTOR TURISMO Y C.OMERCIÓ ITL;RIS 
4. DESCRIPTOR(ES) : INVERSIÓN MENOR 2.000 UTM 

5. LOC. GEOGRÁFICA : COMUNA DE CABO DE HORNOS 6. COMP. DE ANÁLISIS : REGIONAL 
7. DISTRITO : 60 8. CIRCUNSCRIPCIÓN XIX- MAGALLANES 
9, PROYECTO RELAC. 

ta SEiA : NacoRREspoNDE 

11 JUSTIFICACIÓN DEL PROYECTO 

ACTUALMENTE EXISTE EN EL SECTOR DEL ACCESO AL CERRO BANDERA CASETAS SANITARIAS, DE LAS CUALES SE MEJORARÁN EN CUANTO A SU INFRAESTRUCTURA 
INTERIOR, AMPLIANDCSE EN M2 PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UNA SALA DE ENCUENTRO Y DE ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL PARA ACOGER A TURISTAS, EMPRENDEDORES 
TURISTICOS DE LA COMUNA Y PERSONAL MUNICIPAL, Y ADEMÁS LA IMPLEMENTACIÓN DE UN PORTAL DE ACCESO AL SENDERO DE LA RUTA PATRIMONIAL DE LOS DIENTES 
DE NAVARINO. 

12. DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA PROGRAMADA 

En el sector existe una caseta sanitaria, que funciona como baños públicos municipales, pero que no se encuentra en favorable condición para su uso, por lo mismo, se plantea generar la 
amphacion de esta infraestructura, habibtando bs baños, modificando su diffidbucion interior con dos baños pera discapacitados (hombre y mujer), y creando un nuevo recinto que funcione 
como sala de uso múltiple y como área administrativa (registre de visitantes a la ruta). También se construirá un portal de acceso al sendero, de forma de crear un cierre y acceso emblemática de ia ruta. 

13 CORRESPONDE A UN ÁREA DE DESARROLLO INDÍGENA 	 NO 

14. GEORREFERENCIACIÓN Pulse 8/-, - 	para visualizar la georreterenciación 

15. SITUACIÓN DE LA SOLICITUD 	 NUEVA 

16. SOLICITUD DE FINANCIAMIENTO 

Fuente Asignadón Presupuestada (Item) 
Moneda Pagado al 

31/12/2017 
Solicitado para el año 

2018 
Solicitado años 

siguientes Costo Total  

F.N.D.R. OBRAS CIVILES M$ 0 23.500 70.500 94.000 
Total 

0 23.500 70.500 94.000 

FECHA ÚLTIMA MODIFICACION 	24,0712018 

inicio Término Mon o Directo 
041 	(MUSS/ 

dic/01 	 abr/02 94.0001 

94 000 

Aporte tndrrecto 

94 000 
94 C.50C ---1  

Fecha institucion Responsable 

Página 1 



19. RESULTADO DEL ANÁLISIS TÉCNICO ECONÓMICO 

RATE 
	

Resultado 
	

Fecha 	 Institución de Análisis 

20. CONCLUSIONES DEL ANÁLISIS: 

21. INSTITUCIONES QUE PARTICIPAN EN LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO 

Institución Formuladora de la Etapa 

Instituciones Financieras  

.„ 	 n„ o „ .. 0 

GOBIERNO REGIONAL - REGION XII MAGALLANES Y ANTAR . 

Instituciones Técnicas MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 

22. RESUMEN DE LOS RESULTADOS DEL PROYECTO 

r Duración 
.1 

5 Meses 

1 Idos Directas 1 Hombres 	. 1.195 

j Mujeres 	• 868 

Total 	 . 2063 

TMDA 	:0 

del, I 	t 
I' Utelad Medita f 

153 Metros Cuadrados 

Indicadores del Resultado 
Nombre del Indicador Valor 

CAE / USUARIO EQUIVALENTE M$ 1 

23. HISTORIAL DE PRESUPUESTO DEL PROYECTO PARA LA ETAPA SELECCIONADA 

A. Solicitudes de Financiamiento 

Año IDI Rate 	Pagado Mos 
Anteriores (MS) 

Solicitado Año 
(MS) 	(MUSS) 

Solicitado años siguientes 
(MI; 	(MUSS) 

Costo Total 
(MS) 	 (MUSS) 

• 
B Elocución Presupuestaria 

Año Asignación 	 Fuente 	 RATE 
	

Moneda 
	

Monto Vigente 
	

Gasto Total 

410 24. FUNCIONARIO RESPONSABLE 

Nombre Institución Cargo Fono Correo Electrónico 
JOANNA CARDENAS VARGAS MUNICIPALIDAD DE CABO 

DE HORNOS 
DIRECTORA SECPLAN 612621012 A 19 JCARDENAS@IMCABODEHORNOS. CL 

24/07/2018 
Págin^ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

